
INAPP

ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI DELLE POLITICHE PUBBLICHE

IL DIRETTORE GENERALE

DETERMINA   N. 146 DEL11/04/2019

OGGETTO: Adesione a Convenzione Consip Buoni Pasto 8 - lotto 8 Lazio 

C.I.G.(Codice Identificativo Gara): 7868887AF7

C.U.P.(Codice Unico di Progetto): 

SOCIETÀ: REPAS LUNCH COUPON Srl



IL DIRETTORE GENERALE  IL GIORNO 11/04/2019

Visti il DPR n. 478 del 30.06.1973 costitutivo dell'ISFOL e successive 
modificazioni ed integrazioni;

il D.Lgs n. 419 del 29.10.1999 di riordinamento del sistema degli Enti 
pubblici nazionali ed in particolare l’art. 10;

il DPR n. 97 del 27.02.2003 che regolamenta l'amministrazione e la 
contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20.03.1975;

il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 concernente il riordino della disciplina 
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture  (Nuovo  Codice  Appalti),  pubblicato  sulla  G.U.  Serie 
generale n. 91 del 19.04.2016;

il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli 
organi  e  delle  strutture  dell’Istituto,  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio  di  Amministrazione  n.24  del  27.11.2014 e  dal  Ministero 
vigilante, con nota n. 31/0008252/MA005.A001 del 19.12.2014;

la Delibera del Commissario Straordinario n. 20 del 15.07.2016, con 
la  quale  è  stato  rinnovato  l’incarico  di  Direttore  Generale,  già 
conferito all’Avv. Paola Nicastro;

il D.Lgs n. 185 del 24.09.2016, ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett.  f),  che, a decorrere dal 01.12.2016, modifica la denominazione 
dell’ISFOL in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche 
Pubbliche, lasciando invariati tutti gli altri dati dell’Istituto;

il DPCM del 09.11.2016 acquisito con Prot. INAPP n. 0000325 del 
16.01.2017  con  il  quale  il  Prof.  Stefano  Sacchi  è  stato  nominato 
Presidente dell’INAPP;

la Determina del Direttore Generale dell’INAPP n. 337 del 15.11.2017 
con  la  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Loriano  Bigi,  l’incarico  di 
Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale Amministrazione e Bilancio”;

lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di 
Amministrazione  n.  2  del  17.01.2018  ed  entrato  in  vigore  in  data 
02.05.2018, con la pubblicazione sul portale dell’Istituto;

il  Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2019 adottato con 
Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  14 del  31.10.2018 e 
approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota 
prot. n. 0012220 del 17.12.2018, acquisita con protocollo INAPP n. 
0009174 del 17.12.2018;

il “Piano Triennale per annualità 2018/2020 articolato per annualità 
delle operazioni a valere sul PON SPAO dell’Organismo Intermedio 
INAPP”, approvato con Determina del Direttore Generale dell’INAPP 
n. 52 del 24.01.2019;

Visto la  Convenzione  tra  l’Agenzia  Nazionale  delle  Politiche  Attive  del 
Lavoro (ANPAL) e l’Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche 



Pubbliche (INAPP), stipulata in data 27.02.2019, che designa l’INAPP 
quale Organismo Intermedio del PON SPAO;

il  “Piano  di  Attuazione  per  il  periodo  2018-2020”  approvato 
dall’Agenzia  Nazionale  per  le  Politiche  Attive  (ANPAL)  con  la 
convenzione  stipulata  in  data  27.02.2019,  di  cui  costituisce  parte 
integrante;  

Visti la  Legge  n.  488 del  23.12.1999  e  s.m.i.  che  ha  attivato  un  nuovo 
sistema per l’acquisto di beni e servizi da parte delle P.A., attraverso 
una modalità per la fornitura di beni e servizi ad uguali condizioni e 
valide per ogni P.A., attraverso adesione a convenzioni stipulate dalla 
CONSIP S.p.A.;

l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 in GURI n. 106 del 08.05.2012, relativo ai 
“Parametri  di  prezzo  qualità  per  l’espletamento  delle  procedure  di 
acquisto  di  beni  e  servizi”  e  convertito  nella  Legge  n.  94  del 
06.07.2012 in GURI n. 156 del 06.07.2012;

il  D.L.  n.  95/2012  in  GURI  n.  156  del  06.07.2012  recante 
"Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con 
invarianza dei servizi ai cittadini", convertito nella Legge n. 135 del 
07.08.2012 in GURI n. 189 del 14.08.2012; 

l’obbligo di dover procedere prioritariamente per l’espletamento dei 
servizi  in  oggetto,  mediante  verifica  dell’esistenza  di  Convenzioni 
attive CONSIP e Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati 
per beni e servizi comparabili, dai quali è possibile evincere parametri 
di prezzo – qualità migliorativi, nonché far ricorso al Me.PA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione);

Esaminata la  memoria  del  Dirigente  dell’Ufficio  Dirigenziale  per  gli  Affari 
Generali e Personale, Avv. Mario Emanuele, nella quale si evidenzia 
la  necessità  di  aderire  alla  Convenzione  Consip  “Buoni  Pasto 
elettronici 8 – lotto 8 - Lazio” finalizzata alla stipula di un contratto 
per la fornitura di n. 124.800 buoni pasto, del valore nominale di € 
7,00, per il fabbisogno del personale dipendente INAPP relativo ad un 
periodo di 24 mesi (dal 1.5.2019 al 30.4.2021); 

Considerata la  “Convenzione  per  l’affidamento  del  servizio  sostitutivo  di  mensa 
tramite buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 
Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge n. 388/2000 – Edizione 8 
– ID 1808 – lotto 8 CIG 73905445D7 “, stipulata tra Consip S.p.A. di  
Roma  e  l’operatore  economico  REPAS LUNCH COUPON  S.R.L.  di 
Roma;

Considerato lo sconto previsto nell’ambito della Convenzione sopra citata, rispetto al 
valore nominale del buono pasto, è pari al 19,50%   per il lotto 8; 

l’importo stimato pari complessivamente ad € 703.872,00 oltre IVA (€ 
732.026,88 IVA compresa al 4%) ;

Considerata la prenotazione dell’impegno di spesa assunto in data 03.04.2019 con il  
nr. 706 a Partite di giro - Cap. 7.01.99.99.999.02 “Varie partite in conto  
sospesi”  da  trascrivere  sul  Cap.  1.01.01.02.002.01  “Prestazioni  
sostitutive del servizio mensa personale a tempo indeterminato” e sul 



Cap.  1.01.01.02.002.02  “Prestazioni  sostitutive  del  servizio  mensa  
personale a tempo determinato” a valere su tutti i Finanziamenti del 
Bilancio di Previsione 2019 – per un importo pari ad € 234.624,00 oltre 
IVA (€ 244.008,96   IVA compresa);

Considerate la prenotazione per memoria di € 351.936,00 oltre IVA (€ 366.013,44 
IVA  compresa)  a  Partite  di  giro  -  Cap.  7.01.99.99.999.02  “Varie  
partite  in  conto  sospesi”,  da trascrivere  sul  Cap.  1.01.01.02.002.01 
“Prestazioni  sostitutive  del  servizio  mensa  personale  a  tempo  
indeterminato” e sul Cap. 1.01.01.02.002.02 “Prestazioni sostitutive  
del servizio mensa personale a tempo determinato” a valere su tutti i 
Finanziamenti del Bilancio di Previsione 2020;

la prenotazione per memoria  di € 117.312,00 oltre IVA (€ 122.004,48 
IVA compresa) a Partite di giro - Cap. 7.01.99.99.999.02 “Varie partite in 
conto  sospesi”,  da  trascrivere  sul  Cap.  1.01.01.02.002.01  “Prestazioni  
sostitutive  del  servizio  mensa personale  a tempo indeterminato” e  sul 
Cap.  1.01.01.02.002.02  “Prestazioni  sostitutive  del  servizio  mensa  
personale  a  tempo  determinato”  a  valere  su  tutti  i  Finanziamenti  del 
Bilancio di Previsione 2021; 

Preso atto della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata; 

DETERMINA

di autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip “BUONI PASTO ELETTRONICI  8 - Lotto 8 - La-
zio” – facendo ricorso all’operatore economico REPAS LUNCH COUPON S.R.L. di Roma –  per un  
importo massimo di   ad € 703.872,00 oltre IVA (€ 732.026,88 IVA compresa) fino alla concorrenza  
della quantità massima di n. 124.800 buoni;

di  far  fronte,  relativamente  all’Annualità  2019,  alla  spesa  pari  ad  234.624,00  oltre  IVA 
(€ 244.008,96 IVA compresa) assumendo l’impegno n. 706 a Partite di giro - Cap. 7.01.99.99.999.02  
“Varie partite in conto sospesi” da trascrivere sul Cap. 1.01.01.02.002.01 “Prestazioni sostitutive del  
servizio mensa personale a tempo indeterminato” e sul Cap. 1.01.01.02.002.02  “Prestazioni sosti-
tutive del servizio mensa personale a tempo                       determinato ” a valere su tutti i Finanzia-
menti  del Bilancio di Previsione 2019, che presenta la necessaria disponibilità;

di assumere per memoria, relativamente all’Annualità 2020, l’impegno di spesa pari ad                    € 
351.936,00 oltre IVA (€ 366.013,44 IVA compresa) a valere su tutti i Finanziamenti del        Bilan -
cio di Previsione 2020;

di assumere per memoria, relativamente all’annualità 2021, l’impegno di spesa pari ad                         €  
117.312,00 oltre IVA (€ 122.004,48 IVA compresa) a valere su tutti i Finanziamenti del Bilancio di Pre-
visione 2021; 

di non procedere alla richiesta della garanzia fidejussoria di cui all’art. 103  del D. Lgs. 50/2016, consi-
derando che l’operatore economico REPAS LUNCH COUPON S.R.L. di Roma ha già     provveduto a 
prestare una cauzione definitiva in favore di Consip S.p.A. di Roma a garanzia degli obblighi contrattua-
li assunti con la stipula della Convenzione e dei relativi contratti di fornitura;



di provvedere, in esito alla stipula del contratto, con l’operatore economico REPAS LUNCH COU-
PON S.R.L. di Roma, alla liquidazione dell’importo dovuto mediante pagamento mensile nel rispetto di 
quanto disciplinato dal D.Lgs. n. 231 del 9 ottobre 2002 e s.m.i.;

di nominare il Dott. Ubaldo Carrino quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) della proce-
dura in oggetto.

 IL DIRETTORE GENERALE

  AVV.TO PAOLA NICASTRO 
     

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n.82 del 07.03.2005 e s.m.i.


	DETERMINA
	
	Il Direttore Generale
	Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n.82 del 07.03.2005 e s.m.i.

